
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПРИОНЕЖСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от 1 ноября 2024 года  № 139/02-05

г. Петрозаводск

Об отказе в регистрации кандидата на должность Главы 
Ладва-Веткинского сельского поселения

Бартанова Ильи Владимировича

Рассмотрев  документы,  представленные  в  Территориальную
избирательную комиссию Прионежского района для регистрации кандидата  
на должность Главы Ладва-Веткинского сельского поселения Бартанова Ильи
Владимировича,  выдвинутого  в  порядке  самовыдвижения,  проверив
соблюдение предусмотренного Федеральным законом от 12 июня 2002 года  
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права  на участие  
в референдуме граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон  
№ 67-ФЗ),  Законом Республики Карелия от 27 июня 2003 года № 683-ЗРК  
«О муниципальных выборах в Республике Карелия» (далее - Закон Республики
Карелия  №  683-ЗРК),  порядка  выдвижения  кандидата  и  достоверность
представленных  сведений,  а  также  соблюдение  порядка  сбора  подписей,
оформления  подписных  листов,  достоверность  сведений  об  избирателях  
и подписей избирателей, содержащихся в представленных подписных листах,
Территориальная  избирательная  комиссия  Прионежского  района  установила
следующее.

23  октября  2024  года  в  15  час.  31  мин.  Бартановым  И.В.
в  Территориальную  избирательную  комиссию  Прионежского  района  были
представлены  документы  для  регистрации  кандидатом  на  должность  Главы
Ладва-Веткинского  сельского  поселения,  в  том  числе:  подписные  листы  
с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения, протокол об
итогах  сбора  подписей,  первый  финансовый  отчет,  уведомление  о  создании
избирательного фонда без открытия специального избирательного счета.

При  проверке  представленных  Бартановым  И.В.  документов  для
регистрации Территориальной избирательной комиссией Прионежского района
были выявлены недостатки, а именно:

в нарушение требований части 2 статьи 46 Закона Республики Карелия  
№ 683-ЗРК, постановления Избирательной комиссии Республики Карелия от 15
июня 2023 г. № 48/377-7 (в ред. от 5 июня 2024 года № 84/639-7) «О Перечне и
формах документов, представляемых в организующую выборы избирательную



2

комиссию  кандидатами  на  должность  главы  муниципального  образования,
кандидатами  в  депутаты  представительных  органов  муниципальных
образований,  выдвинутыми  по  одномандатным  или  многомандатным
избирательным округам при проведении муниципальных выборов в Республике
Карелия»  к  первому  финансовому  отчету  не  были  приложены  сведения  по
учету поступления и расходования денежных средств избирательного фонда.

Согласно  пункту  11 статьи  38  Федерального  закона  №  67-ФЗ,  части  7
статьи 26 Закона Республики Карелия № 683-ЗРК при выявлении неполноты
сведений  о  кандидатах,  отсутствия  каких-либо  документов,  представление
которых в избирательную комиссию для уведомления о выдвижении кандидата
и  его  регистрации  предусмотрено  законом,  или  несоблюдения  требований
закона  к  оформлению  документов  организующая  выборы  избирательная
комиссия не позднее чем за три дня до дня заседания избирательной комиссии,
на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, извещает
об этом кандидата. 

Не позднее чем за один день до дня заседания избирательной комиссии,  
на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, кандидат
вправе вносить уточнения и дополнения в документы, содержащие сведения  
о  нем  а  также  в  иные  документы  (за  исключением  подписных  листов  с
подписями  избирателей),  представленные  в  избирательную  комиссию  для
уведомления о выдвижении кандидата и его регистрации, в целях приведения
указанных документов в соответствие с требованиями закона, в том числе к их
оформлению.  Кандидат  вправе  заменить  представленный документ  только  в
случае,  если  он  оформлен  с  нарушением  требований  закона.  В  случае
отсутствия  копии  какого-либо  документа,  представление  которой
предусмотрено  законом,  кандидат  вправе  представить  ее  не  позднее  чем  за
один  день  до  дня  заседания  избирательной  комиссии,  на  котором  должен
рассматриваться вопрос о регистрации кандидата.

 В соответствии с  вышеуказанными нормами Федерального закона № 67-
ФЗ, Закона Республики Карелия № 683-ЗРК, Территориальной избирательной
комиссией Прионежского района было принято Решение от 28 октября 2024
года  № 138/08-05  «Об Извещении о  выявленных недостатках  в  документах,
представленных кандидатом на должность Главы Ладва-Веткинского сельского
поселения  Бартановым  Ильей  Владимировичем».  Кандидат  надлежащим
образом  извещен  о  выявлении  недостатков  в  представленных  документах  
28 октября 2024 года.

В  соответствии  с  подпунктом  «в»  пункта  24  статьи  38  Федерального
закона № 67-ФЗ, а также пунктом «в» части 14 статьи 26 Закона Республики
Карелия  №  683-ЗРК  основанием  отказа  в  регистрации  кандидата  является



3

отсутствие среди документов, представленных для уведомления о выдвижении
и регистрации кандидата, документов, необходимых в соответствии с Законом
для уведомления о выдвижении и (или) регистрации кандидата.

Ответственность  за  представление  избирательных  документов,  полноту  
и  достоверность  содержащихся  в  них  сведений,  а  также  за  соответствие
оформления представляемых документов требованиям закона несет кандидат,
который обязан строго соблюдать правовые предписания, регламентирующие
процедуру  уведомления  избирательной  комиссии  о  выдвижении,  и  четко
исполнять  возложенные на  него  обязанности  по представлению документов,
необходимых для его регистрации.

Право  кандидата  на  дополнительное  представление  в  избирательную
комиссию каких-либо необходимых для регистрации документов после подачи
им  документов  для  регистрации  законодательством  о  выборах  
не предусмотрено.

В соответствии с пунктом 1 статьи 351 Федерального закона № 67-ФЗ,
частью  2  статьи  22  Закона  Республики  Карелия  №  683-ЗРК,  Решением
Территориальной  избирательной  комиссии  Прионежского  района  
от 20 сентября 2024 года № 133/16-05 для регистрации кандидата на должность
Главы  Ладва-Веткинского  сельского  поселения,  выдвинутого  в  порядке
самовыдвижения, необходимо представить не менее 10 подписей избирателей.

Для  регистрации  кандидата  на  должность  Главы  Ладва-Веткинского
сельского  поселения  Бартанова  Ильи  Владимировича  было  представлено  12
подписей избирателей, из которых проверено 12 подписей. Недействительными
признано  12,  или  100  процентов  подписей.  Количество  представленных
подписей  избирателей  за  вычетом  подписей  избирателей,  признанных
недействительными, составляет 0, что является недостаточным для регистрации
кандидата.

В  соответствии  с  подпунктом  «д»  пункта  24  статьи  38  Федерального
закона № 67-ФЗ, пунктом «ж» части 14 статьи 26 Закона Республики Карелия
№  683-ЗРК  недостаточное  количество  достоверных  подписей  избирателей,
представленных  в  поддержку  выдвижения  кандидата,  является  основанием
отказа в регистрации кандидата.

Учитывая  изложенное,  руководствуясь  положениями  подпунктов
«в» и «д» пункта  24 статьи 38 Федерального закона от 12 июня 2002 года  
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме граждан Российской Федерации»,  пунктов  «в» и  «ж» части  14
статьи  26  Закона  Республики  Карелия  от  27  июня  2003  года  №  683-ЗРК
 «О  муниципальных  выборах  в  Республике  Карелия»»,  Территориальная
избирательная комиссия Прионежского района РЕШИЛА:



4

1.  Отказать  в  регистрации  кандидата  на  должность  Главы  
Ладва-Веткинского  сельского  поселения  Бартанова  Ильи  Владимировича,  
2000 года рождения, выдвинутого в порядке самовыдвижения, 1 ноября 2024
года в 17 час. 45 мин. 

2. Выдать копию настоящего Решения Бартанову И.В.
3. Направить настоящее Решение в Избирательную комиссию Республики

Карелия.
4. Разместить настоящее Решение на официальном сайте Администрации

Прионежского  муниципального  района  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Голосовали: «За» - 7, «Против» - 0.

Председатель Территориальной
избирательной комиссии                                                                      А.Ю. Михеева

Секретарь заседания Территориальной
избирательной комиссии                                                                  О.Н. Романькова


